
Республика Татарстан ■■■■■I Татарстан Республикасы 
Исполнительный комитет Зэй муниципаль районы

Тюгеевского сельского Теги авыл жирлегенец
поселения Заинского | башкарма комитеты

муниципального района

ул. Центральная, д. 8, с. Тюгеевка, Узак урамы, 8 нче йорт, Теги
Заинский район, 423507 авылы, Зой районы, 423507

Телефон, факс 60-5-02. Электронный адрес: Turg^ai{^tatanru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
02.02.2026 № 3

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 
территории Тюгеевского сельского 
поселения Заинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год

В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Тюгеевского 
сельского поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан, 
Исполнительный комитет Тюгеевского сельского поселения Заинского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территорий Тюгеевского сельского поселения 
Заинского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год 
(прилагается).



2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального района Республики 
Татарстан

- от 21.03.2025 года № 93 «Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2025 год»;

- от 22.08.2025 года № 106 «О внесении изменений Программу профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2025 год, утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Тюгеевского сельского поселения Заинского 
муниципального района Республики Татарстан от 21.03.2025 №93»

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» ( ), на 
специальных информационных стендах на территории населенных пунктов 
поселения и на официальном сайте Заинского муниципального района в разделе 
«Сельские поселения».

PRAVO.TATARSTAN.RU

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.ЛРуководитель ..ЖА
Исполнительного комитета ЙШО Т.В. Попова

PRAVO.TATARSTAN.RU


ттИсполнительного
ggZОиИИНга =r I - Тюгеевского сельского

^'yMlWwwywf^HHc.Koro муниципального 
Мс&Ьайона Республики Татарстан 
W^ot^2» февраля 2026 г. № 3

^ЧЛ и woVtj^

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан на 
2026 год

ПАСПОРТ

Наименование программы Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Тюгеевском сельском поселении 
Заинского муниципального района Республики Татарстан на 

___________________________ 2026 год_____________________________________________
Правовые основания Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

разработки программы государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановление 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждении 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

___________________________ охраняемым законом ценностям»________________________
Разработчик программы Исполнительный комитет Тюгеевского сельского поселения 

___________Заинского муниципального района Республики Татарстан
Цели программы -предупреждение нарушений обязательных требований в

сфере благоустройства; 
-стимулирование добросовестного соблюдения 
обязательных требований контролируемыми субъектами; 
устранение существующих и потенциальных условий, 
причин и факторов, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований в сфере 
благоустройства;
-повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 
деятельности при проведении мероприятий по 

___________________________ муниципальному контролю в сфере благоустройства_______
Задачи программы - установление и оценка зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов 
(объектов) и присвоенного им уровня риска (класса 
опасности), проведение профилактических мероприятий с 
учетом данных факторов;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и 
нарушению обязательных требований, определение 
способов устранения или снижения рисков их 
возникновения;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
субъектов, в том числе путем обеспечения доступности 



информации об обязательных требованиях и необходимых 
мерах по их исполнению;
-снижение издержек контрольной (надзорной) деятельности

___________________________ и административной нагрузки на контролируемых лиц._____  
Сроки и этапы реализации 2026 год

________ программы______________________________________________________________
Ожидаемые конечные -снижение рисков причинения вреда охраняемым законом
результаты реализации ценностям;

программы - увеличение доли законопослушных подконтрольных
субъектов;
- развитие системы профилактических мероприятий 
контрольного (надзорного) органа;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической 
работы внутри контрольно-надзорного органа;
- повышение прозрачности деятельности контрольно­
надзорного органа;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 
поведению;
- уменьшение административной нагрузки на 
подконтрольные субъекты;
- обеспечение единообразия понимания предмета контроля 
подконтрольными субъектами;
-уменьшение общего числа нарушений требований 
законодательства, выявленных посредством организации и 
проведения проверок на территории Тюгеевского сельского 

___________________________ поселения Заинского муниципального района._____________
Структура программы Программа не предусматривает реализацию подпрограмм.

Анализ текущего состояния осуществления вида контроля

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в сфере 
благоустройства, установленных нормативными правовыми актами.
В целях предупреждения и предотвращения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами нарушений законодательства, информация о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства размещена на официальном сайте Заинского 
муниципального района в разделе «Сельские поселения».
Улучшению состояния в подконтрольной сфере может способствовать повышение степени 
информированности руководителей и работников подконтрольных субъектов, а также 
своевременное принятие мер по соблюдению обязательных требований.

2.Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

Целями реализации Программы являются:
-повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности при проведении 
мероприятий по муниципальному контролю в области благоустройства;



- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований законодательства;
- создание инфраструктуры профилактики рисков нарушений;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований законодательства в области муниципального 
контроля в сфере благоустройства;
-снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; формирование модели 
социально ответственного, добросовестного, правового поведения юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан.
Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и 
присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведения профилактических мероприятий 
с учетом данных факторов;
-определение перечня видов и сборов статистических данных, необходимых для организации 
профилактической работы.
-снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; формирование модели 
социально ответственного, добросовестного, правового поведения юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан.

3 .Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№ Вид Форма мероприятия Сроки Должностные
п/п мероприятия (периодичное лица

ть) их администрации
проведения сельского 

поселения, 
ответственные за 

реализацию 
 мероприятия 

1. Информирова Проведение публичных В течение______ Заместитель
ние мероприятий (собраний, года руководителя

совещаний, семинаров) с Исполнительного
контролируемыми лицами в целях комитета
их информирования Тюгеевского

сельского 
__________________________________________________ поселения
Публикация на сайте руководств В течение Заместитель 
по соблюдению обязательных года, по мере руководителя
требований в сфере внесения Исполнительного
благоустройства при направлении изменений в комитета
их в адрес администрации нормативные Тюгеевского
уполномоченным федеральным правовые сельского
органом исполнительной власти акты. поселения
Размещение и поддержание в Обновление Заместитель 
актуальном состоянии на перечня по руководителя 
официальном сайте в сети мере Исполнительного 
«Интернет» информации, необходимост комитета
перечень которой предусмотрен и в течение Тюгеевского 
Положением о контроле в сфере года, по мере сельского 

 благоустройства внесения поселения



изменений в 
нормативные 

правовые 
________________________________________________________акты.______________________

2. Объявление Объявление предостережения В течение Заместитель 
предостереже контролируемым лицам с целью года руководителя

ния принятия мер по устранению Исполнительного
выявленных нарушений комитета
обязательных требований и (или) Тюгеевского
обеспечению их соблюдения сельского

_____________________________________________________________________ поселения
3. Консультиров Проведение должностными В течение Заместитель

ание лицами администрации года руководителя
Тюгеевского сельского поселения Исполнительного
консультаций по вопросам в сфере комитета
благоустройства. Тюгеевского
Консультирование осуществляется сельского
по средством личного обращения, поселения
телефонной связи, электронной 
почты, видео-конференц-связи, 
при получении письменного 
запроса - в порядке 
установленном Федеральным 
законом от 2 мая 2006 года № 59- 
ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской 
Федерации», а также в ходе 
проведения профилактических 
мероприятий, контрольного

____________ _______ (надзорного) мероприятия________________________________________
4. Профилактич Проведение уполномоченными В течение Заместитель

еский визит должностными лицами года руководителя
администрации сельского Исполнительного
поселения профилактической комитета
беседы по месту осуществления Тюгеевского
деятельности контролируемого сельского
лица либо путем использования поселения
видео-конференц-связи. В ходе 
профилактического визита 
контролируемое лицо
информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии 
критериям риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных)
мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска. 
Обязательные профилактические 
визиты проводятся в отношении



контролируемых лиц, указанных в
пункте 3.4.2 Положения о 
муниципальном контроле в сфере Один раз в 
 благоустройства.квартал

4 .Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Ко
п/п Наименование показателя Целевые значения

Полнота информации, размещенной на официальном сайте
Контрольного органа в сети

1 «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 100 °/
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном

______ контроле в Российской Федерации»_________________________________________
Удовлетворенность контролируемых лиц и их ' А 0/

2 . представителями консультированием Контрольного _z х от числа обратившихся(надзорного) органа


